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Největší deník v ČR

Pátek, 11. května 2018
Č. 90, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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Formule z Ostravy se popasuje s dalšími stroji, které vyrobili studenti
V aule Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava byla včera odpoledne slavnostně odhalena nová studentská formule Vector 04 z dílny
studentského týmu konstruktérů Formula TU Ostrava. Nablýskaný stroj bude v následující sezoně 2018 závodit na kláních studentských formulí v Itálii
a Česku. ČTK

Svátek slaví: Svatava

Zákon změnil životy
kuřáků. Na ulici ušetří
Protikuřácký rok. První průzkum zjišťoval, jak loňské nařízení ovlivnilo ty, kteří se bez nikotinu neobejdou.
Češi. Častěji si zapalují na ulici, kouří o tři cigarety méně. Školáci. Pětina má zkušenosti s tabákem STRANA 4

inzerce
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Společnost Imoba jako
nástupnická společnost pů-
vodního příjemce dotace na
projekt Čapí hnízdo by ji
měla dobrovolně vrátit. Vy-
zval ji k tomu Úřad Regionál-

ní rady regionu Střední Če-
chy (ROP), který to včera
oznámil v tiskové zprávě.
Výzvu k dobrovolnému vráce-
ní sporné dotace poslal úřad
4. května. Peníze by Imoba

z holdingu Agrofert měla po-
slat do 30 dní. Pro podezření
z dotačního podvodu kvůli
padesátimilionové dotaci na
stavbu areálu Čapí hnízdo
čelí trestnímu stíhání pre-

miér v demisi Andrej Babiš.
„Zabývají se jí právníci a pro-
jedná ji představenstvo spo-
lečnosti Imoba. Následně se
k ní vyjádříme,“ uvedl mluv-
čí koncernu Agrofert Karel

Hanzelka. Firma, která patří
pod svěřenecký fond, však
trvá na tom, že dotace byla
čerpána v souladu se záko-
nem. „Což v minulosti potvr-
dilo i několik kontrol růz-
ných úřadů včetně ROP,“ uza-
vřelmluvčí. Agrofert kvůli Ba-
bišově vládnímu angažmá pa-
tří od loňska do svěřenecké-
ho fondu, který premiér mu-
sel založit, aby vyhověl záko-
nu o střetu zájmů. „My musí-
me dát nejprve příjemcimož-
nost vrátit dotaci dobrovol-
ně,“ řekl ředitel ROP Střední
Čechy Kamil Munia. Dodal,
že výzva k vrácení dotace
předchází dalším krokům
úřadu včetně správního říze-
ní. Tento postup podle něj sta-
novuje zákon. ČTK

Trest pro
Řepku
Na fotbalistu Tomáše
Řepku čeká kvůli neplace-
ní výživného na syna Mar-
kuse 180 hodin veřejně
prospěšných prací. Trest
musí nastoupit, jelikož
odvolací soud včera zamí-
tl jeho stížnost proti roz-
sudku. MAFRA

inzerce

Bývalá předsedkyně Sněmov-
ny Miroslava Němcová byla
hostem na Rádiu Impuls.
V rozhovoru se také dotkla
účasti prezidenta Miloše Ze-
mana na ruské ambasádě,
kde uctil památku oběti so-
větských vojáků za druhé svě-
tové války. Němcová připo-
mněla, že v západních Če-
chách před 73 lety umírali
i američtí vojáci. „Svoboda
přišla jak se sovětskými vojá-
ky, tak s americkými. Proč
pan prezident také nejde na
americkou ambasádu oslavit
konec druhé světové války?“
ptala se Němcová.
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Čapí hnízdo. Vrátí se dotace?

Němcová. Proč
Zeman neuctí
i vojáky z USA?
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Zprávy krátce

Ekonomice se
daří. Nezaměstna-
nost bude i nadále
klesat. Zároveň
je to ale problém.

Nezaměstnanost v Česku
v dubnu klesla na 3,2 procen-
ta z březnových 3,5 procenta.
Úřady práce registrovaly
242 798 uchazečů o místo,
což bylo nejméně od srpna
1997. Loni bylo ve stejném
měsíci bez místa 4,4 procenta
lidí. V dubnu se meziměsíčně
i meziročně zvýšil počet vol-
ných pracovních míst. Údaje
zveřejnil Úřad práce (ÚP ČR),
analytici podobný vývoj oče-
kávali. Situace na pracovním
trhu podle úřadu aktuálně od-
povídá jak dlouhodobé situa-
ci, tak ročnímu období.

„V plném proudu jsou už
i sezonní práce, především ve
stavebnictví, gastronomii
a cestovním ruchu, zeměděl-
ství, zahradnictví a lesnictví,

lázeňství či těžbě. V dubnu
také už naplno běží veřejně
prospěšné práce, v jejichž
rámci probíhají jarní úklidy
veřejných prostranství,“
uvedla generální ředitelka
ÚP ČR Kateřina Sadílková.
V následujících měsících by
mohla nezaměstnanost ještě
mírně klesat, dodala. ČTK

Úspěch
Systém sdílení jízdních kol
má v Ostravě úspěch. Bike-
sharing tady funguje od
května a za první dny provo-
zu je denně zaznamenáno
v průměru 600 výpůjček.
Z hlediska frekvence půjčo-
vání se tak Ostrava řadí
mezi nejúspěšnější města.
„V absolutních číslech jsme
druzí za Prahou, tam je ale
kol nepoměrně více,“ řekl
ostravský primátor
Tomáš Macura. Lidé mnoh-
dy nerespektují pravidla
pro provoz kol, s nimiž jez-
dí třeba po chodnících. Měs-
to proto chystá osvětovou
kampaň. ČTK

Zkoumají jeskyně
v Krkonoších
Správa Krkonošského
národního parku (KRNAP)
začne zkoumat jeskyně
na svém území. Do čtyř
let by měla o nich získat
podrobný přehled. I když
jsou Krkonoše jednou
z nejprobádanějších oblas-
tí ČR, o krkonošském kra-
su se toho moc neví, tyto
jevy nebyly nikdy kom-
plexně prozkoumány.

Novičok zpět
Případem kolem jedu
novičok v Česku se bude
zabývat Sněmovna
v úterý 22. května. Podle
tajných služeb se smrtící
novičok u nás nevyráběl
ani neskladoval. To ale
vyvrátil prezident Miloš
Zeman. Řekl, že podle vo-
jenských zpravodajců se
novičok v Česku v malém
množství vyráběl a testo-
val. ČTK

Firmám chybí lidé

300
Českým firmám v současné
době chybí minimálně 300 ti-
síc zaměstnanců, tedy větší
počet, než ukazují oficiální
statistiky. Kvůli rekordnímu
počtu neobsazených pracov-
ních míst také dochází k vel-
kým škodám v české ekono-
mice. Jen státní kasa tratí le-
tos nejméně 84 miliard korun
na daních a odvodech. Na
trhu práce se také stále častě-
ji objevují predátorské prakti-
ky při přetahování zaměst-
nanců. Uvádí to aktuální ana-
lýza Hospodářské komory ČR.

Jateční 31, Praha 7
mobil: 721 443 662, tel.: 283 870 783

-10%
Pouze nalátky – hotovostní Platba

0518

FLEX-TEX

LÁTKY A GALANTERIE

Sleva se vztahuje na veškeré látky i zlevněné!

9,-

9,-

9,-

9,-

9,-

Nabídka platí pouze pro kamennou prodejnu a do vyprodání metrů.

MALOOBCHOD VELKOOBCHOD
PESTRÝ VÝBĚR PRO KAŽDÉHO

89,-
39,-

19,-
19,-

NAKUPUJTE TAKÉ ONLINE
SPECIÁLNÍ NABÍDKA VÁS DNES ČEKÁ I NA ESHOPU
V PRAVIDELNÉM NEWSLETTERU
Přihlaste se k odběru newsletteru a žádná akce vám již neunikne!
NEZAPOMEŇTE NÁS SLEDOVAT NA FACEBOOKU
www.facebook.com/flextexcentralstock

Chobotničky – maximálně pohodlný úplet s potiskem vese-
lých chobotniček z podmořského světa, na tmavě modrém podkladu. Díky
příjemnému složení 95% bavlna, 5% elastan najde různá využití od dět-
ského oblečení, přes úpletové šaty, letní sukně, po trika, body a další
módní kousky. Pro děti ušijete například vzhlednou čepičku. Šíře 150cm.
Skladem 77m. V prodeji dnes od 09.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 299,- Flex-tex cena
Smyslná zahrada – pevný elastický bavlněný materiál v čer-
ném provedení s velkými, avšak decentními květy. Hodí se například na origi-
nální kalhoty, sukni, sáčka, lehký kabátek, kraťasy i šaty. Nabízí spoustu vyu-
žití a díky květovanému potisku se v davu neztratíte. Složení: 98% bavlna, 2%
elastan. Šíře 140cm. Skladem 92m. V prodeji dnes od 10.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 259,- Flex-tex cena
Pavučinka – nemáte žádné univerzální světlé tričko a tílko bez po-
tisku, které se bude hodit k jakýmkoliv kalhotám či sukni? Pak si ušijte úpletové
tričko s krátkým rukávem, nebo různé další volnočasové kousky, které unosíte
za každého počasí. Složení: 60% polyamid, 40% polyester. Lehce průsvitný, nemač-
kavý materiál. Šíře 150cm. Skladem 212m. V prodeji dnes od 11.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 169,- Flex-tex cena
V jednoduchosti krása – černý úplet zajímavého
vzhledu vám své využití napoví již svým vzhledem. Výborně se z něj budou šít
a následně pak nosit domácí a volnočasové oděvy, trika, tílka, lehčí mikiny,
kalhoty na způsob tepláků apod. Složení: 60% polyester, 38% polyamid, 2%
elastan. Šíře 160cm. Skladem 44m. V prodeji dnes od 12.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 199,- Flex-tex cena
Kovové odlesky – další úplet v nabídce lze použít
oboustranně. Z jedné strany se vám nabízí stříbrné provedení úpletu
s kovovými odlesky, které se hodí na různé party oděvy, například topy,
tílka, tuniky a z druhé strany najdete šedý melír efekt. Možné použít jako
podšívkový materiál. Složení: 80% polyester, 20% polyacryl. Šíře 155cm.
Skladem 74m. V prodeji dnes od 13.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 169,- Flex-tex cena
Bavlněný vánek – lehounké a vzdušné – to je to pravé
do slunečných dnů. Proto je zde pro vás hnědošedá pružná bavlna, která je
přímo stvořená pro neskutečně komfortní košile, halenky, letní plátěné kal-
hoty, šaty i sukně. Nespočet využití a vhodné pro ženy, muže i děti. Bavln není
nikdy dost, tak si pospěšte, nabídka je omezená. 99% bavlna, 1% elastan.
Šíře 140cm. Skladem 84m. V prodeji dnes od 14.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 199,- Flex-tex cena
Květnová nálada – bílé bavlněné plátno poseté barev-
nými květinami a dalšími pestrými motivy. Využití najde nejen na mnohé de-
korace, ale také na výrazné oděvy. Navrhněte a ušijte si barevné polštářky,
povlečení pro děti a jiné doplňky nejen do dětských pokojíčků. Skvělá látka
pro patchworkové tvoření. Jedná se o 100% bavlnu. Šíře 110cm. Skladem
103m. V prodeji dnes od 15.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 259,- Flex-tex cena
Sport podšívka – sportovní podšívka či úplet v tmavé barvě
se hodí pro podšití oděvů i módních doplňků (tašky, kabelky apod.), ale lze
ji použít také na rozlišovací dresy. Díky děrovanému efektu nabízí více mož-
ností využití a zároveň s ní ozvláštníte outfit. Jedná se o 100% polyester. Šíře
155cm. Skladem 100m. V prodeji dnes od 16.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 129,- Flex-tex cena
Studený nugát – hnědý úplet s velmi nenápadným, drob-
ným vzorem, z něhož ušijete tričko, tílko, různé topy, halenky a další oděvy,
které se vám z tohoto materiálu budou líbit. Pružný materiál v nenápadném
hnědém odstínu uplatníte při mnoha příležitostech, v kombinaci s jakouko-
liv výraznou barvou. Složení: 78% bavlna, 20% polyester, 2% elastan. Šíře
170 cm. Skladem 87 m. V prodeji dnes od 17.00 hodin.
Max. 3 m/zák. Běžná cena: 199,- Flex-tex cena

Práce je
víc a víc
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Vypustili českou vlajku z balonků
Děti v Holešově na Kroměřížsku překonaly rekord ve vytvoření české
vlajky pomocí nafukovacích balonků. Více než sedm stovek účastníků
jich nad hlavu zvedlo celkem 1983. U příležitosti stoletého výročí repub-
liky je v plánu po celém Česku více rekordů včetně jednoho celostátní-
ho. Akce se konala včera v zámeckém parku v Holešově na Kroměříž-
sku. „Balonková vlajka“ měla rozměry 19,5 x 13 metrů. ČTK

STARÉ MĚSTO u Uh. Hradiště, Hradišťská 618

ZLÍN, Štefánikova 151/19

NOVÝ JIČÍN, Masarykovo nám. 18

OLOMOUC, Slovenská 3

VSETÍN, Svárov 681

JIHLAVA, Masarykovo náměstí 36
ZNOJMO, Zámečnická 290

OSTRAVA 9, Marián. Hory, 28. října 190/208
PARDUBICE, Smilova 566
PLZEŇ, Klatovská třída 5, č.p. 112

ČESKÉ BUDĚJOVICE 6, Lannova třída 135/34
JINDŘICHŮV HRADEC, roh ul. Klášterská a Masaryk. nám.

PRAHA, Vinohradská 123

KROMĚŘÍŽ, Vodní 79

50- %

AKCE!
OBLEKY
KOŠILE

VŠE
CHN

Y

www.modaprostejov.cz

Právě nyní probíhají na našich obchodech super slevy! Všechny obleky jsme
zlevnili až o 50%. Tedy obleky jsou nyní od fantastických 899,- Kč. Vybrali
jsme pro Vás desítky kusů košil se slevou 50%. Dále nabízíme skvělý výběr
kravat, řemenů, pánských kalhot a samozřejmě košil. Přijďte si vybrat
i z dámského zboží. Spousta kusů je nyní i se slevou 50%. Těšíme se na Vás!

VYB
RAN

É

až mínus

Úplatky za řidičáky
Policie rozkryla v Ústeckém
kraji případ rozsáhlých úplatků
při získávání řidičských oprávně-
ní pro cizince, kteří o ně ve své
zemi přišli. Šlo především o Něm-
ce. Kriminalisté obvinili tři zpro-
středkovatele, kteří cizincům
umožnili splnit podmínky pro
získání oprávnění, a jednoho
tlumočníka, jenž jim pomáhal
při testech na úřadech. Cizinci
by totiž ve své zemi řidičáky
nedostali.

Za ANO by byla ODS
Největší podporu voličů mezi po-
litickými stranami má stále hnu-
tí ANO s 32,9 procenta. Na druhé
místo před Piráty se v porovnání
s únorovým volebním modelem
dostala ODS s podporou 13,7 pro-
centa. Třetí Piráti mírně posílili,
na 13,5 procenta. Na čtvrtém
místě je hnutí SPD. Pod pěti pro-
centy by skončily TOP 09
a STAN. Vyplývá to z dubnového
volebního modelu agentury
STEM. ČTK

Po roce protikuřác-
kého zákona si
český kuřák dopřá-
vá o několik cigaret
denně míň.

Klinika adiktologie 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy
Praha sledovala loni dva měsí-
ce před platností zákona vy-
branou skupinu 131 kuřáků
a jejich zvyky spojené s cigare-
tami. Potom se k nim pracov-
níci kliniky vrátili na podzim,
zhruba půl roku poté, co pla-
til absolutní zákaz kouření
v restauracích nebo na zastáv-
kách MHD.

„Kuřáci, které jsme oslovili,
námpotvrdili, že si teď častěji
zapálí na ulici,“ říká Adam
Kulhánek, asistent adiktolo-
gické kliniky. „Průzkumodha-
lil také změny v chování kuřá-
ků, které s sebou nový zákon

přinesl,“ popisuje Kulhánek.
Víc se kouří na ulici. Zatímco
dřív si tady lidé ze sledované
skupiny zapálili v průměru ne-
celé dvě cigarety denně, teď
před restaurací nebo při pro-
cházce venku vykouří téměř
pět cigaret v průběhu dne. Cel-
kově se však snížila spotřeba
cigaret za den o téměř tři
kusy. Ušetřili tak podle ceny
krabičky deset až patnáct ko-
run denně. Mírně také pokles-
lo kouření doma.

Že zákon vznikl, těší Danu
Juráskovou, ředitelku Vše-
obecné fakultní nemocnice
Praha. Podporovala omezová-
ní kouření už jako ministryně
zdravotnictví a je ráda, že je
v nemocnicích kouření povo-
lené jen na vyhrazených mís-
tech. „Vím, že mezi lékaři,
zdravotnickým personálem,
ale přirozeně i mezi pacienty
je hodně kuřáků,“ přiznává.
Ne ve všech nemocnicích jsou
místa pro kuřáky skrytá před
zraky lidí, což nemusí působit

výchovně, když veřejnost vidí
s cigaretami lékaře. „Jenže
když zakážete ve zdravotnic-
kých zařízeních kouření úpl-
ně, lidé si najdou místo někde
uvnitř,“ domnívá se Jurásková
a dodává, že ona sama po roce
platnosti zákona zaznamena-
la určitý pokles kuřáků nejen

mezi lékaři a zdravotními
sestrami. „Když dojde k tak ra-
dikální změně, jakou byl
zákon, musíte lidem, kteří
jsou na nikotinu závislí, něco
nabídnout,“ myslí si Alena Vá-
ňová ze Státního zdravotního
ústavu. Například účinnější
pomoc ze strany odborníků.

Statistika kliniky adiktolo-
gie potvrzuje, že většina kuřá-
ků zase až tak se zlozvykem
končit nechce. Mají často oba-
vy z neúspěchu, ze stresu, kte-
rý by prožívali, kdyby kouřit
přestali, ze zhoršení nálady.
Váňová se domnívá, že kuřáci,
pokud chtějí kouření omezit
nebo ukončit, potřebují výraz-
nou podporu třeba svého léka-
ře, odborníka na odvykání i ro-
diny. „Většina lidí si myslí, že
to zvládnou vlastními silami,
ale je to nejméně spolehlivý
způsob,“ dodává Váňová. Uká-
zalo se však, že „protikuřák“
mírně zvýšil motivaci části ku-
řáků, aby se svého návyku ko-
nečně zbavili. PAVEL HRABICA

Zprávy krátce

Citát

Zjistili jsme, že kuřáci
by nejraději skoncova-
li s cigaretami přede-
vším kvůli zdravotním
problémům.
ADAM KULHÁNEK, ADIKTOLOG

inzerce

Zákon vyhnal kuřáky na ulici,
donutil je však kouřit méně

Školáci kouří hodně

5
Tolik procent žáků základních
škol a víceletých gymnázií
řeklo, že dostalo cigarety zdar-
ma při marketingových akcích
tabákových společností.

20
Pětina českých školáků ve
věku 13 až 15 let kouří.
Polovina z nich neměla
problémy se zakoupením
cigaret v trafikách nebo
jiných obchodech.

10
O tolik tisíc klesl podle Ústa-
vu zdravotnických informací
a statistiky za dobu platnosti
protikuřáckého zákona počet
lidí hospitalizovaných v sou-
vislosti s nemocemi způsobe-
nými kouřením.
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Nejvyšší představi-
tel KLDR se letecky
vypravil do ciziny
po dlouhých 32 le-
tech.

Na rozdíl od svého otce, který
se bál létání, se severokorej-
ský vůdce Kim Čong-un tento
týden dostal do čínského pří-
stavu Ta-lien na setkání s pre-
zidentem Číny Si Ťin-pchin-
gem letecky. Od nástupu do
úřadu koncem roku 2011
Kim několikrát cestoval leta-
dlempo rodné zemi. Jeho nej-
novější zahraniční cesta, kte-
rá ho nezavedla daleko od
hranic, se uskutečnila před
plánovaným summitem Se-
verní Koreje a USA.
Chtěl Kim svým letem otes-

tovat kapacitu stroje, protože
by se jeho vrcholná schůzka
s prezidentem Donaldem

Trumpemmohla konat v Sin-
gapuru? Nebo chtěl ukázat,
že se liší od svého otce, který
byl pověstný svým odporem
k létání? Anebo snad byly zá-
ležitosti k jednání s reziden-
temSi Ťin-pchingem tak nalé-
havé, že vylučovaly náročnou
jízdu vlakem, již severokorej-
ský diktátor podnikl v břez-
nu, když jel za čínským prezi-
dentem do Pekingu?
Kimovo oficiální letadlo je

upravenou verzí sovětského
letounu Iljušin Il-62. Podle ji-
hokorejských médií je leta-
dlo schopno dosáhnoutmaxi-
mální rychlosti 900 kilomet-
rů za hodinu a vejde se do něj
asi 200 lidí. Podle expertů jed-
ním z důvodů, proč si KLDR
očividně přeje, aby se sum-
mit Kima s Trumpem konal
v metropoli Pchjongjangu, je
fakt, že Kimovo letadlo by ne-
muselo být schopno doletět
na tak vzdálená místa, jako
jsou Švýcarsko, Švédsko či
Washington. ČTK,MET

Písečná bouře
Nejméně 11 lidí přišlo
o život a řada domů byla
zničena při nové silné pí-
sečné a dešťové bouři, kte-
rá ve středu večer udeřila

na severu Indie. Písečná
bouře v zemi řádila už mi-
nulý týden, kdy si vyžáda-
la nejméně 125 lidských
životů. Vítr při bouři dosá-
hl rychlosti až kolem
100 kilometrů za hodinu.

Eutanazie
Ve věku sto čtyř let včera
ve švýcarské Basileji ze-
mřel při asistované sebe-
vraždě australský vědec
David Goodall. ČTK

Izrael zaútočil na vojenské cíle v Sýrii
Izraelské nálety na íránské cíle v sousední Sýrii usmrtily v noci na včerejšek nejméně
23 bojovníků včetně pěti syrských vojáků. Dalších 18 obětí patří mezi příslušníky milicí,
které pomáhají režimu prezidenta Bašára Asada. Íránské jednotky na syrské straně
Golanských výšin vypálily v noci na včerejšek zhruba 20 střel a raket na izraelské cíle na
Golanech. Izrael na palbu reagoval a brzy ráno zasáhl desítky íránských cílů v sousední
zemi, mimo jiné sklady zbraní, odpalovací rampy či zpravodajská centra využívaná
elitními íránskými jednotkami v Sýrii. AP

90000AŽLETNÍ
SLEVY 0Kč

800110 800

Fotografie vozů jsou pouze ilustrativní. Akce „Slevy až 90 000 Kč“ se vztahuje na zlevněná vozidla uvedená na webové stránce www.aaaauto.cz/sleva nebo ji mohou využít všichni zákazníci, kteří si
zakoupí vozidlo v hodnotě vyšší než 50 000 Kč s rokem výroby od roku 2001 a současně využijí možnosti financování prostřednictvím vybraných produktů našich partnerů. Akce platí do odvolání.

Kim se
nebojí létat

Zprávy krátce

inzerce
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Sochař se pravdě-
podobně obával
následků tehdej-
ších předsudků.

Světoznámý renesanční umě-
lec Michelangelo Buonarroti
byl levák, ale tajil to kvůli
předsudkům a spolupráci
s církví. Tvrdí to italský od-
borník Davide Lazzeri v člán-
ku, jenž vyšel ve vědeckém
časopise Clinical Anatomy.
Michelangelo odmládí ma-

loval pravačkou. Když alemu-
sel třeba při sochařství po-
užít sílu, upřednostnil levou
ruku. Plastický a rekonstruk-
ční chirurg Lazzeri tak potvr-
dil svědectví, které zanechal
Michelangelův pomocník Raf-
faello da Montelupo. Podle
něj byl Michelangelo levák,
ale pokusil se to utajit kvůli
dobovým předsudkům.
Levorukost museli skrývat

zejména umělci, kteří úzce
spolupracovali s církví. Levá-
kům se připisovala řada
zlých věcí včetně údajného

spojení s ďáblem. Podle sou-
časných odborníků je příči-
nou levorukosti pravděpo-
dobně určitá forma organiza-
ce mozku.
Michelangelo žil v letech

1475 až 1564. Byl sochařem,
malířem, architektem, pro-
jektantem i básníkem, sám

sebe ale pokládal především
za sochaře.
Jeho vrcholným sochař-

skýmdílem je skulpturaDavi-
da, kterou si u něj v roce 1501
objednala Florentská republi-
ka. Proslavil se také fresko-
vou výzdobou Sixtinské kap-
le ve Vatikánu. ČTK,MET

Parlament potvrdil Orbána
Maďarský parlament včera podle očekávání zvolil novým
premiérem opět Viktora Orbána (dole). O jeho setrvání
v čele vlády nebylo pochyb vzhledem k tomu, že Orbáno-
va strana Fidesz společně s koaličními křesťanskými de-
mokraty v dubnových volbách obhájili dvoutřetinovou
většinu poslaneckých mandátů. AP

Prezident Miloš Zeman se za-
stal Polska v otázce sporu
s Evropskou komisí o kácení
v chráněném Bělověžském
pralese. Každá země má mít
podle něj právo nakládat se
svými surovinovými zdroji,
a to včetně lesa. Zeman to
řekl ve Varšavě po setkání
s polským prezidentem An-
drzejem Dudou.

Kvůli kácení v pralese se
Polsko ocitlo před Soudním
dvorem EU. Evropská komise
podala na zemi loni v létě ža-
lobu za jeho lesnické zásahy
a rozsáhlou těžbu v chráně-
ném pralese. Unijní soud jí
dal v dubnu za pravdu. Těžbu
Polsko hájilo bojem proti lý-
kožroutu smrkovému, tak-
zvanémukůrovci. Zemanpra-

les navštíví dnes a jeho ná-
vštěva má být vnímána jako
výraz solidarity s Polskem.
Dodal, že visegrádské státy
Česko, Polsko, Slovensko
a Maďarsko by měly v EU vy-
tvořit jakousi nedělitelnou
jednotku, která by prosazova-
la své zájmy například v otáz-
ce migrační krize a přerozdě-
lování uprchlíků. ČTK

Portugalský prezident Marce-
lo Rebelo de Sousa vetoval
zákon usnadňující změnu po-
hlaví bez předchozího dopo-
ručení lékařů. Vadilo mu, že
by k chirurgickému zákroku
mohli volně i nezletilí, u kte-
rých považuje lékařský do-
hled za rozumný.
Rebelo de Sousa poslal

podle agentury ANSA zákon
zpět do parlamentu, aby změ-
nil příslušnou část týkající se
osob ve věku od 16 do 18 let.
Dosavadní opatření obecně
dovolovala změnu pohlaví
transgenderovým osobám od

šestnácti let po předchozí lé-
kařské konzultaci.
Změna pohlaví je proces,

který probíhá několik let. Za-
číná ve většině zemí, které to
dovolují, důkladnýmpohovo-
rem pacienta s lékaři a psy-
choterapeuty. Po delší fázi po-
dávání pohlavních hormonů
následuje vlastní medicínský
zákrok změny orgánů. Po
operaci následují právní kro-
ky – nové pohlaví musí být
úředně ohlášeno.
První doložená zmínka

o transsexualitě pochází už
z antického Řecka. ČTK

Zprávy krátce

Lidí, kteří se v různých oborech
ve světě proslavili a jejich domi-
nantní ruka byla levá, bylo
mnoho. Zajímavé je, že mezi
nimi bylo i několik význam-
ných malířů a hudebníků.

● Malíři: Leonardo da Vinci, Pa-
blo Picasso, Albrecht Dürer,
Henri de Toulouse-Lautrec,
Paul Klee, Peter Paul Rubens,
Rafael Santi, Jacques-Louis Da-
vid, Matt Groening, Vincent
van Gogh, Josef Lada,
Alfons Mucha, Jiří Trnka

● Hudebníci a skladatelé:Wolf-
gang Amadeus Mozart, Jo-
hann Sebastian Bach, Carl Phi-
lipp Emanuel Bach, Ludwig

van Beethoven, Sergej Pro-
kofjev, Sergej Rachmaninov,
Maurice Ravel, Robert Schu-
mann, Niccolo Paganini, Ben-
jamin Britten, Enrico Caruso,
Giuseppe Verdi, Jimi Hendrix,
sir Paul McCartney, sir Ringo
Starr, Phil Collins, Annie Len-
nox, David Bowie, Bob Geldof,
George Michael, Céline Dion,
Pink, Ricky Martin, Eminem,
Iggy Pop, Kurt Cobain

● Politici a známé osobnosti:
Benjamin Franklin, Horatio
Nelson, Ludvík XVI., královna
Viktorie, Mahátma Gándhí,
Benjamin Netanjahu, George
Bush, Bill Clinton, princ Char-
les, Usáma bin Ládin, Barack
Obama Zdroj: Wikipedia

Zeman. Hájil kácení

Zákaz. O pohlaví
sami nerozhodnou

Nejstarší premiér
V čele Malajsie stane nej-
starší premiér na světě,
92letý Mahathir Moha-
mad. Ve středečních parla-
mentních volbách v zemi
totiž překvapivě zvítězila
jeho opoziční aliance nad
Národní frontou, která
zemi vládla po celou dobu
od získání nezávislosti na

Británii v roce 1957. Alian-
ce Mohamada překvapivě
jmenovala svým kandidá-
tem na premiéra letos
v lednu, protože nejpopu-
lárnější opoziční vůdce
Anwar Ibrahim je v sou-
časné době ve vězení.
K pětiletému trestu odně-
tí svobody byl Ibrahim od-
souzen v roce 2014 za ho-
mosexualitu. ČTK

Michelangelo byl
levák a tajil to

Trump vítal
propuštěné
Trojice Američanů propuš-
těných z vězení Severní Ko-
reou včera dorazila do
USA společně se šéfem
americké diplomacie Mi-
kem Pompeem. Na základ-
ně Andrews poblíž Wa-
shingtonu je přivítal prezi-
dent Donald Trump s man-
želkou Melanií a viceprezi-
dentemMikem Pencem.
Šéf Bílého domu potvrdil,
že ministr Pompeo dojed-
nal termín a místo jeho se-
tkání se severokorejským
vůdcem Kim Čong-unem.
Podrobnosti však ani je-
den z nich nesdělil. AP

Slavní leváci



více na www.alza.cz/black–friday

Slevy až 80%

více na www.alza.cz/black–friday

Slevy až 80%
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Lídr kapely Mňága a Žďorp
zve diváky na festival Mezi
ploty, který se koná 26. a 27.
května v Bohnicích. Petr Fiala
kdysi v psychiatrické léčebně
pobýval. V rozhovoru proMet-
ro upřesnil, z jakých důvodů.

Jaké byly okolnosti toho,
že jste se na dva měsíce
ocitl za zdmi psychiatrické
léčebny v Kroměříži?
Musel jsem tam jít, abych

pobytem završil boj o tak-
zvanoumodrou knížku, kte-
rá majitele zprošťovala po-
vinnosti absolvovat dvoule-
tou vojenskou komoušskou
službu. Magorům se báli dát
pušku do ruky, stručně řeče-
no. Nechtěl jsem si ničit
zdraví jiným způsobem,
jako napříkladmoji kamará-
di, kteří vdechovali kakao,
aby měli fleky na plicích.
Byl jsemnešťastně zamilova-
ný a také domácí výchova
mě tak trochu předurčila ke
kariéře takzvaného blázna.
Nebyla to úplná pohoda, bu-
dili nás v noci na odběry
krve, jestli opravdu polyká-
me prášky, které nám naor-
dinovali a které jsme poly-
kat nechtěli. Také člověk ris-
koval, že kdyby ho odhalili
jako simulanta, mohl jít na
pár let do basy a pak na tu
vojnu.

Proč jste se rozhodli pod-
pořit myšlenku festivalu
Mezi ploty svou účastí?

Snažíme se v areálu blázin-
ce získat spojence, kteří nám
pomůžou, až tam sami taky
skončíme. Ne, vážně. Pokud
pomůžeme poukázat na exis-
tenci psychiatrických léčeben
a pacientů v nich, uděláme to.
Pro hodně lidí je to stále ještě
tabu nebo něco divného nebo
něco, před čím přejdou na
druhou stranu ulice či zavřou
oči, aby to neviděli.

Vmístní léčebně jste natá-
čeli filmMňága – Happy
End. Jak na to vzpomínáte?

Bylo to báječné. Byl to první
natáčecí den, vyjeli jsme z Val-
mezu o půlnoci a v šest ráno
se sešli s filmaři v Bohnicích.
Hned se začalo točit, zapojili
jsme i personál a pacienty.
Byla to taková klasická směs
hořkosladké nálady, kdy jsme
měli radost, že točíme takový
úlet, a užívali jsme si to a do-
mýšleli různé detaily, ale záro-
veň jsme si každou vteřinu
uvědomovali, že těm pacien-
tům je fakt těžko.

V prostředí léčebny jste na-
psal píseň 17B a natočil
tam k ní i klip. Pořád se
vám vrací vzpomínky na ta
místa?

Napsal jsem tam hromadu
písniček, ve skříňce v šatně
jsem měl baskytaru, na kte-
rou jsem hrál ve skupině Hap-
pyend, a popsal jsem několik
deníků. Pamatuji si z toho
hodně, ale nijak zvlášť na to
nevzpomínám. Pro můj další
život to ovšem bylo zásadní.
Vidět, čím vším člověk může
být. Kromě jiných pavilonů
tam bylo i dětské oddělení, do
kterého jsem si nakouknout
netroufl. Na rozdíl od nejuza-
vřenějšího, kde byly klece s na-
hými lidmi. Uvědomil jsem si,
že mi nic není, že jsem jen po-
šuk, kterého štvou komunisti
a nechce ho holka.

V jednom rozhovoru jste
zmínil, že vaše kapela je
vedená cvokem. Na webu
festivaluMezi ploty jste
na otázku „Myslíte si, že
jste normální?“ odpověděl
„Jasně že jo“. Jak to máte?

Díky tomu, že jsem proží-
val dospívání v osmdesát-
kách, kdy bylo v Českosloven-
skumilion registrovaných ko-
munistů a spousta dalších,
kteří tam přímo nebyli, ale
ten prolhaný a od základu zlý
režim podporovali, jsem si
tuhle otázku – jestli jsem nor-
mální – musel položit už hod-
ně dávno. Podle všech těchto
lidí bylo normální a jediné
možné chování buď jako sou-
druh ponižovat ostatní, nebo
být ponížený, popřít sám
sebe a kvůli strachu, rodině,
dětem se ponížit před lůzou,
za kterou stálo bezohledné
Rusko a ještě na věčné časy.

Mimochodem, celá komu-
nistická základna z minulosti
tu zůstala, jen zestárli. To

jsou ti zlouni a prudiči, kteří
sami nikdy nic nevytvoří
a jen škodí. Proto se tak daří
všem psychopatům, kteří
nám nyní vládnou, ať už jde o
prezidenta, premiéra, nebo
tu bandu chudáků z pseudo-
strany ANO, kteří jsou promě
úplně stejní zoufalci jako ten-
krát byli řadoví komouši.

Po revoluci jsme se jako ka-
pela zprofesionalizovali a pře-
stali chodit do práce od pon-
dělí do pátku. Má první žena
plakala, když jsem dával výpo-
věď, a tvrdila, že jsem cvok.
Dnes hrajeme takřka výhrad-
ně o víkendech, kdy jsou tak-
zvané normální rodiny spolu,
takže jsme zase trochumimo,
ale tentokrát je to pohoda. Ve-
deme si svůj hudební mini-
byznys, jak sami chceme, a za-
tím nám do toho nikdo neke-

cá. Vymýšlím a s kapelou
uskutečňuji bláznivé nápady,
jako je koncertování a nahrá-
vání v Číně, opustili jsme
svět korporátních vydavatel-
ství a s pomocí fanoušků
a crowdfundingu si alba vydá-
váme sami. Takže ano, jsem
cvok, z pohledu většinové
společnosti rozhodně, ale
sám sebe považuju za normál-
ního člověka, který se snaží
pořádně naplnit svůj život.

Co chystáte s Mňágou?
Předpokládám, že se těší-
te na venkovní festivaly?

Jasně, hraní venku je boží!
Taky už jsme začali zkoušet
písničky na novou desku, kte-
rou příští rok natočíme, a jed-
nu z nich už budeme v Bohni-
cích hrát. Jmenuje se Žádnej
strach. METRO

 Ve zpravodajství
musímmírnit
svůj přirozený
temperament

EVA
PERKAUSOVÁ

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních místkaždý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

PRÁVĚ

VYCH
ÁZÍ

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Petr Fiala ARCHIV

Oblíbená akce se letos uskuteč-
ní v parku Psychiatrické nemoc-
nice Bohnice 26. a 27. května.

● Na 14 festivalových scénách
se představí více než 120 ka-
pel, interpretů a divadelních
souborů. Vystoupí zde napří-
klad Vojtěch Dyk s B-Side Ban-
dem, No Name, Xindl X, Sto
zvířat, Horkýže Slíže, Prago
Union, Jablkoň, Mňága
a Žďorp, PSH, Lenka Dusilová,
Mucha, Vosto5, Buchty a lout-
ky či Divadlo Bolka Polívky.

● Festival je multižánrový, a pro
jednodušší orientaci jej proto
organizátoři rozdělili na něko-
lik programových zón, z nichž
každá oslovuje trochu jinou
skupinu návštěvníků. Jde na-

příklad o Alternativní zónu,
Street zónu či hlavní scénu na-
zvanou Central Park.

● Pro festival je charakteristická
i Rodinná zóna. Ta bude plná
divadelních pohádek, tvůrčích
dílen a soutěží pro nejmladší
návštěvníky a současně nabíd-
ne muziku, která oslovuje jak
děti, tak jejich rodiče. Přede-
vším se sem vydá kapela
Kašpárek v rohlíku, jejíž bejby-
pank se stal synonymemmezi-
generační zábavy. Kromě ní
se tu objeví Sto zvířat, kteří ne-
zopakují svou show z hlavní
scény, ale mají pro děti připra-
vený speciální program. A zají-
mavý příspěvek do rodinné zá-
bavy zajistí taky uskupení Po-
letíme? Více informací na:
www.meziploty.cz

inzerce

Festival Mezi ploty vstupuje do druhého čtvrtstoletí

Petr Fiala: Jsem cvok, ale
snažím se naplnit svůj život Chirurg, spisova-

tel, a především
otec lékařských
thrillerů navštívil
podruhé Česko.
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Petr Fiala: Jsem cvok, ale
snažím se naplnit svůj život Chirurg, spisova-

tel, a především
otec lékařských
thrillerů navštívil
podruhé Česko.

Když zazní jméno Robin
Cook, českým fanouškůmkri-
minálních příběhů okamžitě
naskočí pojem lékařský
thriller. Proslulý americký
tvůrce tohoto žánru včera do-
razil do Česka, aby dnes v Pra-
ze představil své starší tituly
v novém kabátu a prozradil,
co nového pro své čtenáře
chystá.
„Dodělávám poslední opra-

vy své třicáté šesté knihy, kte-
rá ponese název Pandemie. Je
to příběh o báječném a úžas-
ném nástroji na úpravu
genů, který se jmenuje
CRISPR/CAS9,“ svěřil deníku
Metro spisovatel.
Zatímco dnes budou moci

fanoušci autora zastihnout
v rámci akce Svět knihy v po-
ledne na pražském Výstavišti
v Holešovicích, při včerejší

procházce centrem hlavního
města bývalý lékař zavzpomí-
nal, že tudy neprochází po-
prvé. „Prahu jsem navštívil
před lety pracovně a velmi se
mi tady líbilo. Těším se proto,
že se vrátím. Moc se mi líbí
zdejší architektura a taky
jsem nadšený z přátelských
lidí,“ pochvaluje si Cook.
Doktor Cook coby vystudo-

vaný lékař v mládí dlouhá
léta úspěšně provozoval lé-
kařskou praxi. Nebýt toho, že
nastoupil k americkému ná-
mořnictvu, mohl z něj být
dnes vele- úspěšný oční chi-
rurg. Mladík se ale ocitl na pa-

lubě jaderné ponorky Kame-
hameha, kde měl mezi úseky
služby i trochu volného času.
Využil ho ke psaní a tak tro-
chu i k tomu, aby se vypořá-
dal s obtížnostmi studiamedi-
cíny. Tehdy se zrodila je prv-
ní kniha Stážista.
„Psát jsem začal proto, že

jsem chtěl publiku představit
určité informace z medicíny
tak, aby tomu každý rozuměl
amohlo ho to bavit. Než jsem
začal psát lékařské thrillery,
medicína se v médiích před-
stavovala tak, jak ji lidé chtě-
li nebo toužili vidět, nikoli ve
své reálné podobě, tedy jako

obor, kde vládnou určité ob-
chodní zájmy a převažují nad
potřebami pacientů,“ vysvět-
luje Cook. „Navíc nové lékař-
ské objevy začaly přicházet
tak rychle, že už jim běžný
člověk ani nestíhal porozu-
mět a nemohl pochopit, jak
tyto novinky celé lékařství
mění. Když nejnovější objevy
podáte zábavnou formou, ve-
řejnost se dozví, že je tu
něco, co může pomáhat,“ do-
dává. Po skončení služby, v
níž dosáhl hodnosti nadporu-
číka, absolvoval autor studi-
um v oboru očního lékařství
a otevřel si nakonec vlastní
praxi ve státě Massachusetts.
Dnes už medicínu neprakti-
kuje, ale jak sám říká: „Pova-
žuju se pořád spíš za doktora,
který náhodou píše, než za
spisovatele, jenž náhodou vy-
studoval medicínu.“
V Čechách se čtenáři mohli

s Robinem Cookem seznámit
už počátkem devadesátých
letminulého století, kdy jeho
romány začaly vycházet v na-
kladatelství Ikar. Od té doby
jich vyšla už pěkná řádka.
Pro letošní návštěvu Česka se
mohou čtenáři těšit na dva

klasické kousky, Zákrok a Kri-
tický bod, v novém provede-
ní. Chystá se pro ně také prv-
ní audiokniha. „Těším se na
všechny české čtenáře. Osob-
ně jsem naposled četl knihu
Leonardo da Vinci od Walte-
ra Isaacsona, která se mi
ohromně líbila. Zrovna teď
čtu knihu Jamese Comeyho,
jež mi zase přijde zajímavá a
překvapivě amatérská,“ dopl-
ňuje spisovatel.
V Cookových románech

hraje hlavní roli nová techno-
logie. Nejnovější objevy a
techniky zde často působí
jako sci-fi, ačkoliv se řada z
nich stala k dnešnímu dni
běžnou skutečností. Podle au-
tora jsou jeho příběhy oblíbe-
né především proto, že si
všichni lidé uvědomují, jak
jsou zranitelní. „Každý z nás
se někdy v životě stane paci-
entem. Můžete psát o žralo-
cích nebo o strašidlech ve
starém domě. Lidi si prostě
řeknou, že zkrátka kmoři ne-
pojedou nebo si ten starý ba-
rák nekoupí. Ale těžko se je-
nom tak rozhodnete, že do
nemocnice nikdy nepůjde-
te,“ směje se Cook. JAR

České dráhy chystají na zítřek akci
pro celou rodinu. Proběhne na Mlado-
boleslavsku. Na sobotu 12. května při-
pravily České dráhy atraktivní akci
pro všechny příznivce vozidel na kole-
jích. Centrem Středočeského železnič-
ního dne se stane Mladá Boleslav.
Největším lákadlem budou určitě

jízdy zvláštních vlaků z hlavního ná-
draží do areálu automobilky Škoda
jednotkou RegioShark (shark je ang-
licky žralok – pozn. red.) a jízdy par-
ních vlaků s historickými vozy napří-
klad do Dolního Bousova.

Namladoboleslavskémhlavnímná-
draží bude výstava vozidel. Pro nej-

menší je přichystán Dětský vůz a tzv.
Kinematovlak, kde se budou zdarma
promítat dětské filmy. Jednotka Regi-
oShark pojede také několikrát do
Mšena a zpět. Při cestě bude možné
vystoupit v Sudoměři, kde budou k vi-
dění drezíny a malé železniční muze-
um. Ti zdatnější si budou moci vy-
zkoušet jízdu na šlapací drezíně.
Mladoboleslavský železniční spo-

lek bude organizovat několik jízd
z hlavního nádraží do areálu cukrova-
ru Dobrovice s prohlídkou muzea.
Celý program proběhne od devíti

do sedmnácti hodin a občerstvení
bude na místě zajištěno. MET

RegioShark – dvouvozový vlak Českých drah ČD

Otec lékařského thrilleru je zpět v Praze. ALEXANDRA FRAISOVÁ

České dráhy. Žralokem
k slavnostem železnice

inzerce

Robin Cook přivezl pandemii
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Učili jsme se správ-
ně čepovat pivo
přímo v ležáckém
sklepě pivovaru.

Od narození Františka
Ringhoffera II., průmyslníka
a zakladatele proslulého pivo-
varu ve Velkých Popovicích,
uplynulo loni dvě stě let. Do
dnešních dnů se z rozsáhlého
komplexu jeho závodů zacho-
val pouze pivovar, před jehož
branou nyní stojíme. Je jedi-
ným výrobním celkem rodi-
ny Ringhofferů, který nepře-
tržitě vyrábí svůj produkt od
založení v roce 1874 až do
současnosti.
Vypravili jsme se do jeho

útrob. Zvídavímilovníci zlata-
vého moku nebo i celé pra-

covní týmy, jako jsme my, tu
totiž nyní mohou v prosto-
rách historické varny z roku
1928 nebo ležáckém sklepě
absolvovat školu čepování
piva a seznámit se s proce-
semvýroby a surovinami, kte-
ré se používají. I my jsme na
prohlídkovémokruhu pozna-
li historii pivovaru a příběh
zakladatelské rodiny Ringhof-
ferů. Fascinovaně jsme sledo-
vali cvrkot ve stáčírně lahví
a sudů a mezi ležáckými tan-
ky ochutnali unikátního ne-
filtrovaného Kozla, kterého
jinde neseženete.
„A teď se podívejte, jak má

vypadat správně načepované
pivo,“ zvolala naše průvodky-
ně Hana Hybnerová, která už
pro pivovar dělá padesát let.
Vzala si nás do parády amy je-
den po druhém vyzkoušeli,
jak na pípě s klikou načepo-

vat pivo na jeden zátah, tak
jak to dělají mistrové výčep-
ní. Staročeský způsob správ-
ného čepování piva byl mno-
ho let opomíjen a nyní se
k němu ty nejlepší pivovary
vracejí. „Čepujeme pivo tak-
zvaně na hladinku. Trvá to
pouze několik vteřin, a pro-
to dostane zákazník pivo v
nejčerstvější prvotřídní kvali-
tě,“ říká Hana. Půllitr je třeba
narazit na zobáček pípy v
úhlu přibližně 45 stupňů, leh-
ce pootočit kohout, pak ho
otevřít úplně, a až vystoupá
pěna, pomalu narovnávat
sklo. „A pak rychle zavřít,“
dodává průvodkyně. Pivo na
hladinku by nemělo pouštět
bublinky, které značí špatně
omytou sklenici. Je to docela
fuška, než načepujete první
ucházející půllitr, musíte vy-
pít dost pěny...METRO

Vítejte v rohatém pivovaru!
Stínohra s kozly. Jsou nejen na bráně pivovaru, ale i na našich rukou.

Kde se vzal ve Velkých Popovicích kozel?

Průvodkyně Hana Hybnerová (vlevo) nás učí správně čepovat pivo. 2x METRO

Kozel z historické pípy hlídá pivovar na dobové malbě.

Historii pivovaru mapuje kniha
Velkopopovická legenda. Au-
torka Eva Kršňáková, vedoucí
návštěvnického centra pivova-
ru, zmapovala historii rodiny
Ringhofferů.

● Po smrti barona Františka
Ringhoffera budoval slávu pi-
vovaru i jeho syn Emanuel.
Ten se rozhodl vsadit na zdej-
ší tradici vaření tmavého a sil-
ného piva, tzv. kozla. Toto
označení druhu piva má pů-
vod ve staré německé tradici
výroby piva spodním kvaše-
ním. Jeho vařením proslulo již
ve 14. století dolnosaské měs-
tečko Einbeck. Jméno piva
podle města, odkud pocháze-
lo, se ale postupně zkomolilo
na Ein Bock, tedy kozel, a pod
tímto názvem se tento druh

piva rozšířil do mnoha zemí,
české kraje nevyjímaje.

● A kde se vzala kresba kozla,
kterou známe z pivních eti-
ket? Traduje se, že kresbou se
odvděčil za pohostinnost po-
tulný malíř, který začátkem
dvacátých let minulého století
zavítal do Velkých Popovic.

Součástí prohlídky pivovaru je ukázka vagonu, ve kterém se vozilo pivo.
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FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Paříž má na bulváru
Kapucínů nejstarší
koncertní sál
tohoto typu od
dubna 1889 – je to:
a) Le Grand Rex
b) Olympia
c) Moulin Rouge

2 Španělská sopranistka
Montserrat Caballé je
ročník:
a) 1922
b) 1933
c) 1944

3 Jako Velký ostrov
nebo Velké Benátky
býval v minulosti
v Praze nazýván
ostrov:
a) Střelecký
b) Slovanský
c) Štvanice

4 První let člověka do
vesmíru, kterým byl
kosmonaut Jurij
Gagarin, se odehrál
v roce:
a) 1951
b) 1961
c) 1971

5 Od nehody polského
vládního letounu
u ruského Smolensku
s 96 oběťmi letos
uběhlo:
a) 5 let
b) 8 let
c) 11 let Zn
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Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,3 °C
Rok výskytu: 2012

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 18
Max. 22

Min. 22
Max. 26

Min. 23
Max. 27

Min. 14
Max. 18

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:10 Cestománie
15:40 Příběhy slavných...

Karel Augusta
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz

Soutěž pro každého
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

15:05 Sloužil jsem
ve wehrmachtu

16:05 US-Army v ČSR 1945
16:25 Kouzlo Afriky
16:50 Výpravy

za dobrodružstvím
17:45 S kuchařem kolem světa
18:40 Gratias Tibi – cena

České televize
18:45 Večerníček
18:55 Evropa dnes
19:25 Příběhy domů
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém

znakovém jazyce

20:00 Četnické
humoresky (36/39)
Krimiseriál (ČR, 2007).
Hrají: T. Töpfer, M. Hruška,
T. Jirman, D. Kaplanová,
V. Hajdu, S. Jányová a další.
Režie A. Moskalyk,
P. Moskalyková Solo

21:30 Všechnopárty
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Hercule Poirot
23:20 Případy detektiva

Murdocha XI
00:05 AZ-kvíz
00:30 Stav ohrožení
00:55 Banánové rybičky
01:35 Bydlení je hra
02:00 Žiješ jenom 2x
02:30 Dobré ráno
05:00 Hobby naší doby
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Divoké srdce Afriky (2/3)
Na rozsáhlém území Velké
příkopové propadliny roz-
hodují o přežití zvířat
a rostlin dešťové srážky.
Cyklus BBC

21:00 10 vrcholných egyptolo-
gických objevů (2/2)

21:50 Salamandr II (3, 4/10)
23:20 Tannbach – vesnice

na dělící čáře (2/3)
01:05 Dluh
01:30 Tankisté
02:30 Když se strach rozplynul
02:55 Příběhy železné opony
03:10 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie
03:35 Vesnicopis
03:55 Folklorní magazín
04:20 Samotáři z Černé

Vroble v roce 2012

ČT2

20:15 Vraždy
na přelomu století (6)
Krimiseriál (Pol., 2017).
Kousek od tržnice je nale-
zen zraněný muž, který
vypadá jako opilec.
Přestože ho svědci done-
sou do nemocnice, zemře.
Případ zavede vyšetřovate-
le na tržnici, kde není zcela
bezpečno... Hrají:
P. Małaszyński, E. Lubos,
A. Próchniaková,
O. Lubaszenko a další

21:20 Aféra Thomase Crowna
Thriller (USA, 1999)

23:40 Policie v akci
00:40 Komisař Rex VII (12)
01:40 Komisař Rex VII (13)
02:40 Prostřeno!
03:35 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (1)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně pohro-
madě

18:00 Sportovec na den
Moderátor Óčka vyzkou-
ší na vlastní kůži profe-
sionální thai box

18:10 Óčko trendy
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Digital Love
22:30 Party ride
01:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Medvídek
Komedie (ČR, 2007). Tři
kamarádi, kteří se znají už
od školních let, se vzájem-
ně se svými rodinami na-
vštěvují a jejich vztahy se
zdají být idylické... Hrají:
A. Geislerová, R. Luknár,
J. Macháček, T. Vilhelmová,
I. Trojan, N. Burger a další.
Režie J. Hřebejk

22:30 Nevyřízený účet
Akční film (USA, 2013)

00:35 Odložené případy IV (21)
01:25 Odložené případy IV (22)
02:05 Námořní vyšetřovací

služba VIII (10)
02:50 Prásk!
03:25 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (202)
05:05 Novashopping

NOVA

20:15 Věk draků
Fantasy film (USA, 2011).
Mladý bojovník Ismael se
stává členem posádky
lovců draků, kteří bohat-
nou na prodeji tajemného
vitriolu, získaného z dra-
čích těl. Hrají: D. Glover,
V. Jones, C. Sevier a další.
Režie R. Little

22:10 Krokodýl zabiják
Thriller (USA, 2007)

00:00 Americký chopper VI (18)
Seriál (USA, 2009)

01:00 Městečko Fortitude (5)
Seriál (VB, 2015)

02:00 Agresivní virus II (3)
Hororový seriál
(USA, 2015)

03:00 Městečko Fortitude (5)
Seriál (VB, 2015)

04:00 Agresivní virus II (3)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VII (5)
12:55 Ordinace

v růžové zahradě 2 (202)
14:05 Odložené případy IV (21)
15:00 Odložené případy IV (22)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VIII (10)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3465)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch (23)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (1)
14:30 Komisař Rex VII (12)

Slavná za každou cenu
15:30 Komisař Rex VII (13)

Ukradená mumie
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:25 Futurama VII (10)
12:55 Simpsonovi XXI (16, 17)
13:45 COOLfeed
13:55 Simpsonovi XXI (18, 19)
14:55 Teorie velkého

třesku II (15, 16)
15:50 Futurama VII (11)
16:15 Americký chopper VI (18)
17:10 Top Gear:

Nejhorší auto všech dob
18:15 Simpsonovi XXI (20)
18:45 Simpsonovi XXI (21)
19:15 Simpsonovi XXI (22)
19:45 Simpsonovi XXI (23)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

07:00 InstaExpres
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko trendy
15:30 SMASH!
15:35 Óčko trendy

„Včera jsem
na ambasádě pařil

s Nočními vlky a lehce
jsem se zřídil.“
MAREK MAHDAL

Facebook
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Eva Glainne
Jasmínová
Ano, nebojím.
Na něco umřít

musím.
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Jan
Leska

Kdo se bojí,
nesmí do
trafiky.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 11. 5.

Mé karty znají vaše šance!

KartářkaMatylda

e!
ZAMILUJE SE DO VÁS?

Napište miSMS ve tvaru93CLS
a svoji otázku na číslo904 30 55
nebo volejte na906 70 30 35

Pošlete SMS ve tvaru 47EUS
vaší otázkou na 904 30 46

Položte jakoukoli otázku křišťálové kouli!
Rychlé, jasné a přesné odpovědi!

VĚŠTĚNÍ !

Dnešek berte jako první
den, kdy přestanete sami

sebe přesvědčovat o tom, že něco ne-
dokážete. Tím se brzdíte a omezujete.

Z práce dnes budete pospí-
chat, nemáte tamžádné stá-

ní. Přesto zvládnete bezchybně všech-
ny přidělené úkoly. Jste vážně dobří!

Snažte se dnes dvojnásob-
ně, aby se vám něco po-

vedlo v práci udělat dobře. Je to skvělý
prostředek ke zlepšení vaší nálady.

Jste si vědomi, že nemáte
všechny své platby v doko-

nalém pořádku. Nebuďte proto dnes
překvapení, když obdržíte upomínku.

Nestůjte ani dnes stranou
v bojích o důležité pozice,

které teď u vás v zaměstnání probíhají.
Ostatní s vámi musí počítat.

I když se kolem vás kupí ne-
gativní události, nyní máte

úspěch blíže, než byste si mysleli. Vní-
mejte proto signály z okolí.

V pátek vám padne do oka
nějaká dražší věc. Rádi byste

si ji pořídili, budete nad tím přemýšlet.
Popravdě, peníze na ni máte.

Negativní atmosféra na
pracovišti bude ovlivňovat

váš pracovní výkon. Myslete na to, že je
pátek, a těšte se domů a na volno.

Nedivte se, pokud k vám
dnes přiletí nabídka vý-

hodného úvěru nebo šance k uzavření
zajímavého obchodu. Promyslete si to.

Práce na více věcech najed-
nou je pro vás dnes tabu.

Odčerpáte si energii a nikam to nepo-
vede, jenom k chybám a problémům.

Tento den přinese nabídku,
která vám bude ležet v hla-

vě. Peníze docela potřebujete a tento
přivýdělek nevypadá špatně. Tak co?

Netrapte se, pokud máte
opět pocit, že přes vaši sna-

hu nikdo neoceňuje výsledky vaší prá-
ce. Je to jenom váš dojem, nic víc.

Komiks. Divadlo S+H uvádí 12.5. od 14.00 a 16.30 hru Jak s Máničkou šili všichni čerti

Řešení sudoku

CO JE PSÁNO...
Návrh koaliční smlouvy přijatelné pro ANO 2011 i ČSSD je již
údajně hotov. Na detaily si budememuset počkat, každopád-
ně vyhráno ještě možní koaliční partneři nemají. Během dneš-
ka a zítřka budou detaily vládnutí projednávat stranická gré-
mia nejen sociálních demokratů, ale i komunistů, kteří by
měli vládu podporovat zvenčí. A pak přijde na řadu stranické
referendum v ČSSD.
Podle veřejně dostupných, ale pouze obecných a útržkových
informací z jednání předsedů stran zkraje tohoto týdne byly
údajně akceptovány všechny pojistky požadované sociální de-

mokracií. To by mohlo přesvěd-
čit váhající členy ČSSD, kteří bu-
dou mít osud koaliční smlouvy
ve svých rukou. Podmiňovací
způsob v předchozí větě byl
však použit úmyslně. Ani sou-
hlas Andreje Babiše s pojistka-
mi, které doposud odmítal, ne-
musí být pro některé členy

ČSSD přesvědčivý. Jsou si totiž vědomi toho, že pragmatický
Babiš bude ochoten souhlasit s tím, co mu aktuálně pomůže.
Tedy že nemusí dlouhodobě platit, že „co je psáno, to je
dáno“. V tomto okamžiku je hlavním zájmem předsedy ANO
ustavit vládu, která se bude opírat o legitimitu Poslanecké
sněmovny.
A kývnutí na požadavky ČSSD je tedy, opět v daném okamži-
ku, z jeho pohledu lepší než být závislý na SPD, což by mu
mohlo zkazit image v Evropě. I v případě pozitivního výsled-
ku referenda a dovršení koaličních jednání ustavením vlády
a získáním důvěry bude toto spojenectví i nadále velmi křeh-
ké. A že co bude psáno, nemusí být dáno. Ostatně dodržování
koaliční smlouvy není právně vymahatelné a stejně bude zále-
žet na ochotě jednotlivých signatářů ji dodržovat.

Výrok dne

Míla
Francouzová
Nekouřím, ale

rakovina si nevybírá
jen kuřáky. Bohužel.

Anketa Kouříte? Bojíte se rakoviny?

Dopisy a vzkazy

Slabá vláda
Zahraniční politiku České
republiky má podle ústa-
vy určovat vláda. U nás
tomu bohužel tak není. Za-
hraničněpolitická témata
nastoluje většinou prezi-
dent a vláda jen bezmoc-
ně přihlíží. S ohledem na
to, jak suverénně si jinak
počíná ve vnitropolitic-
kých záležitostech, je tato
pasivita vlády zarážející.
Pane Stropnický, minis-
trem zahraničí ČR jste ješ-
tě pořád vy, nikoli pan Ze-
man. Tak se probuďte.

PETR HŮLA, PRAHA 12

Haly
Všude nám rostou ne-
vzhledné haly a sklady.
A to nejen na úrodné
půdě, ale navíc hyzdí kraji-
nu. Divím se, proč ekolo-
gové víc neprotestují proti
výstavbě dalších a dalších
hal místo neustálých ob-
strukcí proti potřebným
dálnicím. Zavedl bych na-
řízení, že kolem těchto
staveb musí majitelé vysá-
zet stromy tak, aby haly
nebyly vidět, prostě aby je
zamaskovali. A taky aby
ti, kteří tuto výstavbu po-
volili a napakovali se na
úplatcích, tyto peníze mu-
seli vrátit státu.

VLADIMÍR PŘIBYL, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Pragmatický Babiš
bude souhlasit s tím,
co mu aktuálně
pomůže.

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Dva chlapi jsou na rybách
a najednou uvidí

pohřební průvod. Jeden
odloží prut, smekne čepici
a začne se dlouze modlit.
Druhý se na něj podívá

a říká:

„Člověče, musím ti říct,
ty jsi ale fakt citlivej

chlap.“

„To víš, byli jsme svoji
přes třicet let.“

Vtip Vlasty Korce poslouchejte
každé všední ráno v 8.50 na

Rádiu Impuls.

Impuls pro Metro

„Natáčeli jsme
také na Islandu, na
což mám skvělé
vzpomínky.“

VOJTĚCH KOTEK, HEREC
Ve spolupráci norských, švéd-
ských a našich producentů vzni-
ká film Amundsen. Kotek před-
stavuje člena výpravy. Točilo se

i na pražské náplavce.
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Úspěšní čeští spor-
tovci ze zimních OH
v Pchjongčchangu
stále nedostali od-
měny za medaile.

Zpoždění souvisí s tím, že od-
měny poprvé vyplácí přímo
ministerstvo místo Českého
olympijského výboru (ČOV).
Musí se schválit nové naříze-
ní vlády. Za zlato mají repre-
zentanti získat 1,75 milionu
korun, za stříbro 875 tisíc
a za bronz 525 tisíc korun.

Češi na OH vybojovali sedm
medailí. Nejúspěšnější byla
dvojnásobná vítězka Ester Le-
decká, která čeká na 3,5milio-

nu korun. Dalších 1,2 milionu
má inkasovat její realizační
tým. Na odměny za stříbro če-
kají rychlobruslařka Martina
Sáblíková a biatlonista Michal
Krčmář. Olympijský bronz zís-
kaly biatlonistka Veronika Vít-
ková, rychlobruslařka Karolí-
na Erbanová a Eva Samková
ve snowboardcrossu.

K novému nařízení vlády se
zpracovávají připomínky.
„Předpokládáme, že by se od-
měny mohly olympionikům
vyplatit v červenci. Našich
úspěšných sportovců si váží-
me a omlouváme se,“ uvedl
ministr školství Robert Plaga.

Situace je podle něj způso-
bená i tím, že odměny už ne-
vyplácí ČOV. Ten v minulosti
žádal o peníze na odměny
v rámci státní dotace, ze kte-

ré je vyplácel. Na letošní rok
dostal od ministerstva škol-
ství dotaci nižší, než chtěl.

Kvůli tomu se podle minis-
terstva ČOV rozhodl, že od-
měny vyplácet nebude. „Byl
jsem překvapen, že odměny
olympionikům jsou vypláce-
ny ze státní dotace, protože
olympijský výbor se tváří, že
je to on, kdo odměňuje spor-
tovce,“ uvedl Plaga.

Podle ČOV se dlouholetá
pravidla změnila jen dva mě-
síce před OH. „Český olympij-
ský výbor o odměny žádal
v rámci dotace od státu, byly
to vždy účelově určené pro-
středky. Peníze se po podpisu
smlouvy přeposílaly olympij-
ským medailistům,“ stojí
v prohlášení ČOV. Ten chce
neodkladné vyplacení. ČTK

Roztleskávačky budou bojovat o Evropu
Nejlepší cheerleaders z celé České republiky, často označované jako „roztleskávačky“, za-
valí pražskou Letnou. Zítra proběhne již 17. ročník mistrovství ČR ve sportovním cheerlea-
dingu. Akce se bude konat v hale Královka, kam přijede 1500 sportovců z 27 českých klu-
bů. Soutěžit se bude v akrobatických choreografiích plných atraktivních výhozů a vzduš-
ných prvků. Nebudou však chybět ani sexy taneční sestavy s barevnými pompony. Ná-
vštěvníci se mohou těšit i na exhibiční vystoupení českého národního týmu, který v dub-
nu skončil na mistrovství světa na Floridě osmý. Mistrovství ČR je také kvalifikační soutě-
ží na mistrovství Evropy. „Na loňském evropském šampionátu, který se konal v Praze,
Češi vybojovali dva zlaté poháry v hlavních kategoriích. Dá se očekávat, že nadcházející
mistrovství ČR bude plné choreografických zážitků a skvělou podívanou pro diváky,“ zve
na akci Martina Marešová, prezidentka České asociace cheerleaders. CACH.CZ

Spilková míří na US Open
Americká mise a větší ochutnávka elitního okruhu LPGA
čeká v nadcházejících týdnech golfistku Kláru Spilkovou.
Premiérově si zahraje major US Open a znovu dostala po-
zvánku také na PGA Championship. Před US Open, které
se koná začátkem června, si aktuálně třetí hráčka pořadí
evropské série LET zahraje ještě turnaj LPGA Kingsmill
Championship. Třiadvacetiletá Spilková letos hraje os-
mou sezonu na evropské LET, která má problémy s turna-
ji. Letos hrála Češka jen tři akce, z toho dvě v Austrálii,
a přitakala, že posun na americkou LPGA by byl logickým
vývojem v kariéře. „Pro mě je nejdůležitější hrát na nej-
lepších turnajích a dostat se dál,“ řekla Spilková. MAFRA

Ostatní
• Nemáte nevyužité housle,
violu, čelo, basu, el. kytaru či
saxofon nebo trubku? Koupím
i poškozené a nekompletní.
Tel. 728473687172204

Práce - nabídka
• Chcete být součástí české vy-
davatelské firmy s 25letou tra-
dicí? Přijďte rozšířit náš úspěš-
ný tým a prodávejte inzertní
plochy v námi vydávaných tis-
kových produktech. Nabízíme
nadstandardní provize 25 –
27,5% z obratu (obvyklý výdě-
lek 40 – 80 tis. Kč měsíčně),
práci v místě bydliště, služeb-
ní auto a další benefity.Životo-
pisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.: 325 613
594.169197

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 162233

Nemovitosti - poptávka
• Hotově koupím byt či dům.
Stav a lokalita nerozhoduje.
Dluhy a exekuce nevadí. Seri-
ózní jednání. Vše právně zajiš-
těno. Peníze do 24 hod. T.
776774454172015

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Kafka skončil
Florbalový brankář Tomáš
Kafka se rozhodl ukončit
kariéru. Přes 20 let chytal
za Tatran Střešovice, kde
získal 13 ligových titulů,
z mistrovství světa má stří-
bro a dva bronzy.

Titul pro Boku
Boca Juniors obhájili mis-
trovský titul v argentin-
ské fotbalové lize. Ve stře-
du remizovali 2:2 s Gim-
nasií Esgrima a kolo před
koncem vedou tabulku
o čtyři body.

Plíšková jde dál
Karolína Plíšková postou-
pila na turnaji v Madridu
do semifinále, když pora-
zila Rumunku Simonu Ha-
lepovou 6:4 a 6:3. Zda se
utká s Petrou Kvitovou, ne-
bylo do uzávěrky jisté. ČTK

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• NEUKOJENÉ DŮCHODKYNĚ.
Pošleme ti nahé fotky. Zašli SMS
ve tvaru 82ZTL a text na 909 15 50
• Potěš mě svým jazýčkem.
Odměním se ti! Petra 45. Vytoč
909 90 99 25 nebo mi pošli
SMSku na 909 15 40 s kódem
37CKF a tvůj text!

BOHATÁ BÁBINKA
Jiřina 74, Kbely.

Tel: 909 801 801 kód GPS56

• Mlsná Zdeňka 59. Nepatřím
už mezi krasavice, ale pokud
dáš přednost zkušenosti a velké
chuti na sex, tak jsi našel poklad!
Volej na 909 80 50 40 nebo mi
rovnou napiš SMS na 909 15 45
s kódem 57ASH a tvůj text!

Intimní

Medailisté obdrží
peníze až v létě

Zprávy krátce
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18+ Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

MS V HOKEJI

11.5.2018 od 2
0:15

BĚLORUSKO
- ČESKO

Hokejovému
šampionátu zatím
chyběly vzpoury tr-
paslíků. Pak ale při-
šel zápas Dánů
s Finskem.

Hokejisté Dánska mají velmi
slibně nakročeno k tomu,
abyminimálně vyrovnali nej-
lepší umístění mezi elitou
a potěšili tak navíc fanoušky
v domácím prostředí. Dosud
nejlépe si Dánové vedli na
MS 2010 a 2016, kdy skončili
osmí. Čtvrtfinálovou účast
mají nyní na dosah díky skvě-
lému středečnímu představe-
ní proti Finsku, které dokáza-
li porazit 3:2.
Finové přitom do té doby

v Herningu excelovali. Devě-
tapadesátiletý švédský kouč

Janne Karlsson, jenž působí
v dánských službách od roku
2013, označil zápas za nejlep-
ší, který dosud v trenérské ka-
riéře zažil. „Samozřejmě
jsem spokojený. Plnili jsme
všechny hokejové základy po
celých 60 minut. Bylo skvělé
něco takového z pohledu tre-
néra vidět,“ uvedl pro dánská
média Karlsson.
Pro Dány byl tříbodový

zisk obrovskou pomocí na vy-
toužené cestě do vyřazova-
cích bojů, jejichž atmosféru
chtějí dopřát tradičně vášni-
vě fandícím dánským divá-
kům. Odehráli totiž už všech-
na čtyři utkání proti papírově
nejsilnějším týmům skupiny.
Co na tom, že prohráli 0:4
s USA, a dokonce 1:7 s Ka-
nadou, proti Němcům a Fi-
nům nastřádali důležitých
pět bodů. Dalšími soupeři bu-
dou postupně Norsko, Korea
a Lotyšsko. „Kdyby hráči léta-

li až příliš v oblacích, je na
mně, abych je usměrnil
a zase sundal dolů. Musíme
být pokorní. Nelze hrát proti
absolutně nikomu jen na
90 procent. Musíme k tomu
správně přistoupit a hrát na-
plno. To, jak jsme bojovali
proti Finům, jen ukázalo, že
pak můžeme být úspěšní,“
zdůraznil Karlsson. ČTK

Zaskočili favorita.
Dánové oslavují
po výhře nad Finy

Posily z NHL
Hokejisté David Krejčí
(vpředu) a David Pastrňák
(vpravo) včera přiletěli do
Kodaně, aby posílili český
reprezentační tým na mis-
trovství světa. Jejich účast
ve středu definitivně po-
světila výstupní zdravotní
prohlídka a souhlas jejich
zaměstnavatele, týmu NHL
Boston Bruins. V Kodani
absolvovali s českou repre-
zentací rozbruslení, po
němž padlo rozhodnutí, že
nastoupí už ve večerním
utkání s Ruskem. ČTK

Včerejší zápasy

Vyhráli Slováci a Američané.

● Hokejisté Slovenska porazili
ve svém čtvrtém zápase na
mistrovství světa v Kodani
Francii 3:1 a druhou výhrou
zvýšili své šance na postup
do čtvrtfinále. Gólem a dvě-
ma asistencemi se na tom
podílel útočník Dávid Buc.

● USA porazily Lotyšsko 3:2
v prodloužení.
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